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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /BC-UBND Châu Thành, ngày        tháng 12  năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2020 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2020; Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2020 và theo nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2020 của huyện 

Châu Thành; Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện 

giao ước thi đua năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, như sau: 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2020 

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2020 

Trong những tháng đầu năm 2020, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn 

biến phức tạp và phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch cần thiết nên 

việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của Huyện năm 2020 gặp nhiều khó 

khăn, thách thức, giá cả các mặt hàng nông sản giảm mạnh, sản xuất, lưu thông 

hàng hóa bị trì trệ; đời sống vật chất, tinh thần của người dân gặp nhiều khó 

khăn. 

Nhưng với sự đồng lòng, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, cùng sự góp 

sức của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân Huyện nhà trong việc thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và chung tay phát triển kinh tế - xã 

hội nên tình hình chung của Huyện vẫn duy trì đà phát triển và có những kết quả 

quan trọng. 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành đã chủ động giao chỉ tiêu, nhiệm vụ 

cụ thể cho từng phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kiểm soát tốt dịch bệnh 

Covid-19, các chính sách hỗ trợ đến các đối tượng người có công, bảo trợ xã 

hội, người lao động gặp khó khăn do đại dịch được triển khai kịp thời, tạo động 

lực giúp người dân an tâm sinh sống và làm việc; hạ tầng giao thông nông thôn 



2 

 

 

được cải thiện, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng, an ninh được 

giữ vững. 

II. KẾT QUẢ THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH 

1. Kinh tế tiếp tục duy trì phát triển trong bối cảnh khó khăn  

1.1. Kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn đạt được nhiều kết quả 

quan trọng 

a) Ngành trồng trọt 

Nhu cầu tiêu thụ gạo trên thế giới gia tăng, tình hình xuất khẩu khả quan 

giúp cho giá lúa bình ổn đảm bảo lợi nhuận cho người trồng lúa. Toàn huyện đã 

xuống giống lúa1 được 30.450,45/30.115 ha, đạt 101% kế hoạch, năng suất đạt 

6,584 tấn/ha; tổng sản lượng đạt 200.486 tấn (so với năm 2019 diện tích giảm 

977,35 ha, năng suất tăng 0,16 tấn/ha, sản lượng giảm 1.402 tấn). Toàn bộ sản 

lượng lúa thu hoạch của nông dân đều được bán cho thương lái với giá bán bình 

quân 4.700 đồng/kg lúa tươi, cao hơn cùng kỳ 400 - 600 đồng/kg; với mức giá 

này nông dân có lợi nhuận khoảng 25 - 30 triệu đồng/ha. 

Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, người dân tiếp tục thực hiện 

chuyển đổi trồng lúa sang trồng hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày2 và 

chuyển đổi mạnh mẽ sang trồng cây ăn trái tại các vùng sản xuất có điều kiện; 

trong đó, diện tích vườn cây ăn trái tăng 686,14 ha so với năm 2019. Tổng diện 

tích vườn cây ăn trái 7.450 ha/7.302 ha, đạt 101,41% kế hoạch, sản lượng trái 

cây 143.000 tấn, đạt 102,14%; các giải pháp sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, 

hợp quy chuẩn đang được chú trọng triển khai; trong đó, ngành hàng nhãn tiếp 

tục tăng trưởng tốt và định hướng phát triển diện tích các vùng canh tác theo tiêu 

chuẩn GAP và truy xuất nguồn gốc. 

Để hỗ trợ người nông dân vượt qua khó khăn do dịch bệnh Covid-19, 

UBND Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn chủ động tham mưu, đề xuất, 

phối hợp với sở, ngành Tỉnh có giải pháp hỗ trợ người dân trong liên kết sản 

xuất, tìm đầu ra cho sản phẩm, hạn chế tối đa thiệt hại cho người dân3 do tác 

động của dịch bệnh Covid-19. 

b) Ngành chăn nuôi 

                                                           
1 Vụ lúa Đông Xuân năm 2019-2020 xuống giống 10.943/11.500 ha, đạt 95,15% kế hoạch, với năng suất 

bình quân 7,71 tấn/ha; Vụ lúa Hè Thu xuống giống được 9.206,35/8.685 ha (đạt 106% kế hoạch); với năng suất 

bình quân 5,88 tấn/ha. Vụ lúa Thu Đông xuống giống 10.301,1/9.930 ha (đạt 103,74% kế hoạch), với năng suất 

bình quân đạt 6,16 tấn/ha. 
2 Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày toàn Huyện là 5.071,1 ha/5.300 ha, đạt 95,68% kế hoạch cả 

năm, so cùng kỳ năm 2019 giảm 286,2 ha. 
3 Phối hợp với Sở Công thương hỗ trợ nông dân liên kết với hệ thống siêu thị Big C để tiêu thụ 5,8 tấn thanh 

long với giá thu mua tại kho là 12.000 đồng/kg, quy cách 400 gram/trái. Hợp tác xã Nông sản an toàn An Hòa, 

xã An Nhơn thực hiện dịch vụ tiêu thụ nhãn của thành viên hợp tác xã cung ứng cho các chợ đầu mối nông sản 

với sản lượng tương đương 600 tấn, với giá bình quân từ 15.000-21.000 đồng/kg. 
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Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, không để 

lây lan trên diện rộng, nhất là dịch tả heo Châu Phi được kiểm soát chặt chẽ 

nhưng việc gia tăng tổng đàn gia súc, gia cầm còn chậm so với kế hoạch. Hiện 

nay, tổng đàn heo còn lại trên địa bàn Huyện khoảng 6.602 con. Huyện đã xây 

dựng kế hoạch tái đàn heo sau dịch bệnh với phương châm đảm bảo kiểm soát 

an toàn dịch bệnh gắn với tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tái đàn 

theo hướng dẫn của ngành chuyên môn. 

c) Ngành thủy sản 

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tình hình nuôi trồng thủy sản gặp khó 

khăn, tăng trưởng không cao, tình hình sản xuất mang tính cầm chừng. Diện tích 

nuôi trồng thủy sản 1.020,16 ha/1.100 ha (đạt 92,74% kế hoạch), so với cùng kỳ 

năm 2019 giảm 33,42 ha; tổng sản lượng thu hoạch được 59.548,4/54.000 tấn, 

(đạt 110,27% kế hoạch), trong đó sản lượng cá tra xuất khẩu 56.204/52.000 tấn, 

đạt 108,08% kế hoạch. Hiện nay, các nhà máy chế biến thu mua cá tra từ 21.000 

– 22.000 đồng/kg, với giá này hộ nuôi lỗ khoảng 500 - 1.200 đồng/kg. 

d) Về phát triển nông thôn 

Tinh thần tự nguyện, tự lực, tự quản trong Nhân dân tiếp tục được phát 

huy thông qua mô hình Hội quán; thành lập và ra mắt 02 Hội quán mới (Thuận 

Hòa Hội quán, xã Tân Phú Trung và Bình An Hội Quán, xã Tân Phú), nâng tổng 

số Hội quán trên toàn Huyện là 12 hội quán, với tổng số 558 hội viên hoạt động 

ổn định4. 

Quan tâm củng cố, tạo điều kiện thuận lợi cho hợp tác xã5 hoạt động. 

Trong năm, thành lập mới 02 hợp tác xã nông nghiệp (HTX Sầu riêng, xã Phú 

Hựu và HTX may Quang Phúc, xã Tân Phú Trung); đồng thời, giải thể 03 hợp 

tác xã đã ngưng hoạt động (HTX sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, HTX 

thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và HTX sản xuất và dịch vụ 

nông nghiệp Nha Mân). Hiện tại, tổng số hợp tác xã trên địa bàn Huyện là 17 

HTX, với tổng số 993 thành viên, vốn điều lệ 6.215 triệu đồng (trong đó: 14 

HTX hoạt động theo lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ nông nghiệp, 01 HTX Thủy 

sản, 01 HTX Vận tải thủy bộ, 01 HTX may). 

Tích cực vận động người dân xây dựng và phát triển các mô hình kinh tế 

nông nghiệp gắn với áp dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất6. Các hoạt động 

hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện gắn với 

                                                           
4 Đã tổ chức được 41 cuộc sinh hoạt, tổng cộng có 994 lượt người tham dự, với nhiều  nội dung về lĩnh vực 

trồng trọt và chăn nuôi, giúp các hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. 
5 Các dự án hỗ trợ kết cấu hạ tầng HTX giai đoạn 2019-2020: Năm 2019 Xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm 

nông sản (khu sơ chế, khu kho chứa, bảo quản) ở HTX nông sản Tân Phú Trung; năm 2020 dự án Xưởng sơ chế, 

chế biến sản phẩm nông sản ở HTX DVNN Nha Mân và dự án đường giao thông kênh Đập Chùa (đường, hệ 

thống cống) của HTX DVNN Tân Thuận. Huyện hỗ trợ 12 tivi cho các hội quán phục vụ cho hoạt động họp trực 

tuyến tỉnh, huyện. 
6 Mô hình trồng rau sạch thủy canh tại xã Phú Hựu; mô hình chăn nuôi heo theo hướng an toàn, triển khai dự 

án trồng rau hữu cơ thuộc “Dự án Phát triển Nông nghiệp hữu cơ tại tỉnh Đồng Tháp”. 
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kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã 1 sản phẩm (OCOP) đã mang lại hiệu 

quả thiết thực. Năm 2020, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp 

huyện có 23 sản phẩm của 07 công ty, doanh nghiệp, cơ sở và hợp tác xã đạt từ 

3 sao trở lên, đủ điều kiện tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp 

tỉnh (trong đó: có 2 sản phẩm của hợp tác xã gồm: nhãn Châu Thành và gạo 

thơm đặc sản Nha Mân) góp phần nâng cao giá trị sản phẩm đặc trưng và quảng 

bá hình ảnh địa phương. 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực. 

Đầu năm 2020, Huyện có thêm 3 xã (Tân Phú Trung, Phú Hựu và An Nhơn) 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, dự kiến cuối năm 2020 có thêm 02 xã 

(Hòa Tân và Tân Bình) đạt chuẩn nông thôn mới. 

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp duy trì phát triển; 

thương mại, dịch vụ có nhiều bước tiến mới 

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được quan tâm kêu gọi đầu tư mở 

rộng; tập trung kêu gọi đầu tư phần diện tích còn lại của Cụm công nghiệp Tân 

Lập; khảo sát chọn vị trí quy hoạch Cụm công nghiệp Tân Lập 2 thuộc xã Tân 

Nhuận Đông và khu công nghiệp công nghệ cao; chuẩn bị các điều kiện khởi 

công xây dựng cầu Nguyễn Huệ theo hình thức hợp đồng BOT. Trong năm 

2020, có thêm 12 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký là 1.037,4 triệu 

đồng, với 62 lao động; lũy kế đến nay có 1.485 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn 

đăng ký là 106.484,9 triệu đồng, tổng số lao động 7.833 người. Huyện có 05 sản 

phẩm đạt chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và 01 

sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu 

vực phía Nam. 

Hạ tầng thương mại ngày càng mở rộng và liên kết phát triển. Tổ chức 

khánh thành và đưa vào hoạt động chợ Hang Mai, xã An Nhơn theo quy cách 

chợ hiện đại. Ngoài các chợ truyền thống, đã hình thành và phát triển các cửa 

hàng bách hóa tổng hợp như: bách hóa xanh, điện máy xanh, thế giới di động,… 

Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện theo kế hoạch. Trong 

năm, có 177 hộ kinh doanh đăng ký mới, tổng vốn đăng ký 18.730,8 triệu đồng, 

với tổng số lao động 517 người; lũy kế đến nay có 4.692 cơ sở kinh doanh đăng 

ký, tổng vốn đăng ký là 271.000,4 triệu đồng, với 13.183 lao động.   

Công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh địa phương thông qua phát 

triển các điểm tham quan du lịch được quan tâm; tập trung chỉnh trang đô thị, 

xây dựng nông thôn mới; quan tâm đầu tư sửa chữa, duy tu hệ thống hạ tầng 

giao thông; hệ thống chiếu sáng công cộng. Các hoạt động dịch vụ tham quan du 

lịch được triển khai chu đáo thu hút khách du lịch đến tham quan tại các địa 

điểm tham quan vườn trái cây Thanh Hiền tại xã Tân Bình, Chín Phương tại xã 

Phú Hựu và Minh Trí tại xã Tân Nhuận Đông, quầy hàng trưng bày sản phẩm 

đặc trưng của huyện Châu Thành tại xã An Nhơn, Tân Bình vào các dịp lễ, tết. 
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1.3. Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được bảo đảm; 

đầu tư, xây dựng cơ bản được tập trung thực hiện  

- Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 31/10/2020 là 731.734 triệu 

đồng, trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 105.181 triệu đồng, đạt 

86% dự toán. Ước cả năm 2020, tổng thu ngân sách nhà nước là 752.596 triệu 

đồng, trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 125.970 triệu đồng, 

bằng 103% dự toán. 

- Tổng chi ngân sách đến ngày 31/10/2020 là 456.61 2 triệu đồng, đạt 

97% so với dự toán, giảm 10% so với cùng kỳ năm 2019. Ước tổng chi ngân 

sách năm 2020 là 734.016 triệu đồng, đạt 156% so với dự toán, tăng 4% so với 

số thực hiện năm 2019. 

- Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, 

thường xuyên tổ chức các cuộc họp kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án, công 

trình xây dựng cơ bản để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai 

các dự án, công trình; lãnh đạo UBND Huyện trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ 

vướng mắc, khó khăn công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình, dự án; 

khắc phục những hạn chế, nhắc nhở và chấn chỉnh các chủ đầu tư có dự án giải 

ngân chậm. 

Đến ngày 30/10/2020, giá trị giải ngân vốn đầu tư công là 149.819 triệu 

đồng, đạt 64% kế hoạch vốn (nếu loại trừ vốn Tỉnh hỗ trợ huyện, xã nông thôn 

mới cấp bổ sung tháng 10 năm 2020). Ước đến cuối năm 2020, tỷ lệ giải ngân 

vốn đầu tư công đạt 90% kế hoạch vốn. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

Quy mô, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc 

học, cấp học được quan tâm đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học tại địa 

phương. Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của cấp 

trên về phòng, chống dịch Covid-19 gắn với việc chủ động, linh hoạt điều chỉnh 

kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học theo chỉ đạo của cấp trên. Đến nay, toàn 

huyện Châu Thành có 22 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong đó 

Trường Tiểu học An Hiệp 1 đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 

2.2. An sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo 

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo được quan 

tâm thực hiện và cộng đồng ủng hộ. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái 

trong dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng, tổ chức thăm và tặng quà 

cho các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hội có hoàn cảnh khó 

khăn, đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với 

tổng số tiền gần 3 tỷ đồng. Tổ chức thăm và hỗ trợ các hộ gia đình có nhà bị 

thiệt hại nặng do thiên tai; chỉ đạo lực lượng quân sự, công an hỗ trợ khắc phục 
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thiệt hại nhà ở cho các hộ dân đảm bảo kịp thời, tổng số tiền hỗ trợ cho các hộ 

dân là 362 triệu đồng. 

Huyện tập trung triển khai các gói hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP 

ngày 09/4/2020 của Chính phủ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch 

Covid-19 trên địa bàn Huyện theo nguyên tắc chính xác, kịp thời, đầy đủ và 

không trùng lặp; đã chi hỗ trợ 11.592 người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, 

hộ nghèo, hộ cận nghèo; chi hỗ trợ cho 3.432 người lao động không đủ điều kiện 

hưởng bảo hiểm thất nghiệp, lao động tự do, hộ kinh doanh; 697 hộ bán vé số. 

Tổng kinh phí đã thực hiện hỗ trợ khoảng 16,628 tỷ đồng. 

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động gặp 

nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19. Toàn Huyện đã có 3.181 

lao động được giải quyết việc làm (đạt 106,03% chỉ tiêu), trong đó có 70 lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 72,92% kế hoạch7, 

còn 61 lao động động đã hoàn thành chương trình học định hướng, chờ xuất 

cảnh, ước thực hiện đến cuối năm đạt 100% chỉ tiêu. 

2.3. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân  

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được tập trung thực 

hiện, nhất là chủ động thực hiện tốt phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến 

nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục được 

kiểm soát chặt chẽ và chưa ghi nhận người mắc bệnh. Công tác kiểm tra việc 

chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm8, bảo 

đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 

đạt 88,54% (kế hoạch là >85%). 

2.4. Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông  

Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và sự 

kiện chính trị quan trọng tại địa phương9. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ 

diễn ra nhộn nhịp, nhất là các hoạt động phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết 

Nguyên đán Canh Tý 2020. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch 

sử được được quan tâm thực hiện, đã khánh thành Bia lưu niệm khu căn cứ Tỉnh 

ủy Vĩnh Long ở vùng chữ V, xã Hòa Tân, Đình Tân Nhuận Đông được xếp hạng 

di tích quốc gia. 

                                                           
7 Có 47 lao động sang Nhật Bản, 05 lao động sang Đài Loan, 02 lao động sang Malaysia. 
8 Trong năm, tổ chức kiểm tra ATVSTP đối với 392 cơ sở, phát hiện 67 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh 

cơ sở chưa đảm, khám sức khỏe định kỳ trễ hạn, thực phẩm hết hạn sử dụng, chưa trang bị dụng cụ che đậy 

bảo quản thực phẩm trong quá trình kinh doanh; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân tại 184 cơ sở, trong đó, đã 

nhắc nhở 32 cơ sở. 
9 Như: Tổng kết mô hình tết quân dân tại xã Phú Long, Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao 

cho người dân. Tổ chức tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong hoạt động lễ hội, di tích, văn hoa, thể thao và du lịch, tổ chức thành công giải bóng đá vô địch 

huyện Châu Thành. Tổ chức thành công hội thi bơi lội vòng Huyện. 
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Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục duy trì và đảm bảo an toàn. Tổ chức 

thành công Hội thi Bơi trẻ em huyện Châu Thành năm 2020; chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục Thể thao 

huyện Châu Thành lần thứ IX năm 2022. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin và truyền thông, nhất là thông tin tuyên 

truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19, tạo được sự an tâm, tin tưởng 

của người dân vào chính quyền, ngành chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn 

trong phòng, chống dịch bệnh. 

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm Kế hoạch cải thiện chỉ số Cải cách hành 

chính Huyện năm 2020 gắn với phân công trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, nghiên cứu áp dụng một số mô 

hình mới trong cải cách hành chính10, lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và 

doanh nghiệp làm mục tiêu phấn đấu. 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được 

tăng cường chỉ đạo thực hiện11. 

Bộ máy hành chính từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện 

toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ12. Công tác 

thi đua, khen thưởng được quan tâm thực hiện. 

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được 

thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban 

hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn 

                                                           
10 Mô hình “tiếp nhận kết quả tại ấp, trả kết quả tại nhà” của xã An Nhơn, mô hình “hỗ trợ người dân thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3” của xã An Phú Thuận.  
11 UBND Huyện cấp 239 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, lũy tuyến đến 25/10/2020 là 32.137 

giấy, với tổng diện tích 21.386,3 ha, đạt tỷ lệ 99,8% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất. Thu gom rác thải sinh hoạt đô thị thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 

100% kế hoạch đề ra. 
12 UBND Huyện giới thiệu 02 nhân sự ứng cử chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân Huyện, nhiệm kỳ 2016 – 

2021; miễn nhiệm và phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Tàu 

Hạ và xã Tân Nhuận Đông, nhiệm kỳ 2016-2021; kiện toàn nhân sự chức danh PCT UBND xã Tân Phú, nhiệm 

kỳ 2016 – 2021; nhân sự chức danh Chủ tịch UBND xã Tân Bình nhiệm kỳ 2016 2021; phê chuẩn kết quả bầu bổ 

sung chức danh Chủ tịch UBND xã An Khánh, An Nhơn, Phú Long, nhiệm kỳ 2016-2021; kiện toàn nhân sự Trung 

tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã Hòa Tân. Tiếp nhận công chức từ Sở Xây dựng về Huyện. Xét chuyển 02 

công chức cấp xã thành công chức cấp huyện. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 14 giáo viên Mầm non. Rà 

soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở năm 2019 và 

giai đoạn 2021 – 2026; cho thôi giữ chức danh Phó Hiệu trưởng Trường THCS Phú Long; bổ nhiệm cán bộ quản lý 

Trường THCS Phú Hựu, Trường THCS Phú Long, Trường THCS Hòa Tân. Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng đặc 

cách viên chức Ban Quản lý dự án và Phát triển quy đất Huyện. Thực hiện quy trình nhân sự Trưởng phòng Y tế 

Huyện và Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND Huyện; nhân sự Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã 

hội Huyện, miễn nhiệm và bổ nhiệm Trưởng phòng Phòng Nội vụ Huyện; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp 

hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp. Cho Trưởng Công an xã Phú Long nghỉ việc theo nguyện vọng; miễn 

nhiệm 04 chức danh Phó Trưởng Công an xã; miễn nhiệm, bổ nhiệm 02 chính trị viên phó BCH Quân sự xã. 
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chế khiếu kiện đông người, vượt cấp13. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. 

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được phối hợp thực 

hiện hiệu quả; chất lượng hòa giải thành ở cơ sở được nâng cao, đạt trên 85%. 

4. Quốc phòng - an ninh được giữ vững 

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị 

ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến 

đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng điểm, nhất là trong các ngày 

lễ, Tết. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng14 theo kế hoạch đề ra; 

trong đó, đã hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2020, kết quả đạt 100% chỉ 

tiêu trên giao. Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan 

tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt15. 

II. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, PHÁP 

LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC VÀ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước 

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước được lãnh đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng theo hướng 

dẫn của cấp trên. Các đồng chí cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia 

học tập nghiêm túc tiếp thu đầy đủ những nội dung cơ bản trong các nghị quyết 

và được cung cấp đầy đủ tài liệu để nghiên cứu, học tập. Việc tổ chức học tập, 

quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà 

nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền trong nhân 

                                                           
13 Toàn Huyện đã tiếp 388 lượt, 392 người giảm 144 lượt, 142 người so với năm 2019 (532 lượt, với 534 

người). Trong đó, Ban tiếp công dân tiếp 170 lượt, 170 người; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp Huyện tiếp 53 lượt, 

57 người; Chủ tịch UBND cấp Xã tiếp 108 lượt, 108 người; Thủ trưởng các Ngành chuyên môn tiếp 41 lượt, 41 

người và cơ quan Thanh tra tiếp 16 lượt, 16 người. Nhận và thụ lý 219 đơn, cộng với 110 đơn tồn đầu kỳ, nâng 

tổng số 329 đơn, tăng 24 đơn so với năm 2019 (305 đơn), đã giải quyết 256/329 đơn, đạt 77,81%, tăng 5,68% so 

với năm 2019 (72,13 %), đơn tồn cuối kỳ 73 đơn (Huyện 73 đơn). 
14 Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân binh chủng năm 2020 đúng theo 

chương trình, thời gian quy định. Kết quả tập huấn, huấn luyện: Đạt khá.Tham mưu tổ chức bồi dưỡng kiến thức 

Quốc phòng – An ninh đối tượng 3 ( cán bộ ngoài Quân đội), quân số 06 đ/c; đối tượng 4, quân số 350 đ/c, tham 

gia tập huấn công tác phòng không năm 2020 do Tỉnh tổ chức, tham gia Hội thao Võ chiến đấu tay không năm 

2020 do Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh tổ chức, kết quả đạt 01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc và xếp thứ 6/18 

đoàn tham gia. 
15 Đã và đang triển khai thực hiện 06 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; xác lập 02 chuyên án để đấu 

tranh với đối tượng trộm cắp tài sản. Kết quả: đã điều tra, khám phá 96/108 vụ (đạt tỷ lệ 88,89%), tội phạm trộm 

cắp tài sản và cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 50 vụ, chiếm 46,29%). Bên 

cạnh đó, Công an Huyện đang nhân rộng mô hình quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại cộng đồng đối với 

các xã: Phú Long, An Hiệp, Tân Phú Trung, Tân Bình và thị trấn Cái Tàu Hạ; triển khai thực hiện chuyển hóa 

địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội ở thị trấn Cái Tàu Hạ. 
Triển khai thực hiện nhiều biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trong đó tổ chức 5.334 ca tuần tra, 

kiểm soát (đường thủy 306 ca) với 21.428 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông 

có chiều hướng gia tăng, xảy ra 16 vụ, làm 16 người chết, 12 người bị thương. Chủ yếu xảy ra trên tuyến đường 

không thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương.  
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dân ngày càng nâng cao chất lượng và hiệu quả; góp phần nâng cao nhận thức, 

củng cố niềm tin về quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng 

lớp nhân dân trong huyện.  

Thường xuyên chỉ đạo sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong triển khai, 

thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình hành động, kế hoạch 

của Trung ương, Tỉnh uỷ, Huyện uỷ. Ban thường vụ Huyện ủy ban hành Kế 

hoạch số 178-KH/HU ngày 13 tháng 02 năm 2020, thi đua triển khai thực hiện 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy 

năm 2020, phát động phong trào trong là các chi, đảng bộ cơ sở trên địa bàn 

Huyện. 

Qua đó, đã phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị 

và cá nhân trong triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch 

của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể 

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân góp 

phần thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2020 của Đảng bộ đề ra. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

Công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

luôn được Ban Thường vụ Huyện uỷ quan tâm lãnh đạo thường xuyên, thông 

qua lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, tài liệu sinh hoạt chi bộ, tài liệu 

sinh hoạt trong Nhân dân và trên các phương tiện thông tin đại chúng để cung 

cấp thông tin kịp thời những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, các mô hình hay, 

cách làm hiệu quả, gương "người tốt, việc tốt" trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Công tác tuyên truyền trong thời gian qua, được hầu hết cán bộ, đảng viên 

trong toàn huyện quan tâm và đã có sự chuyển biến tích cực trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Sửa đổi lề lối làm việc, 

chủ động, sáng tạo, thể hiện trách nhiệm nêu gương; nhiệt tình, trách nhiệm 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao; gần gũi, tôn trọng Nhân dân, lắng nghe và 

giải quyết kịp thời những yêu cầu chính đáng của Nhân dân. Qua đó, đã xuất 

hiện nhiều gương điển hình của tập thể, cá nhân và nhiều mô hình hay, cách làm 

có hiệu quả trong học tập và làm theo Bác. 

Phát huy kết quả đạt được trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy 

giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm có hiệu quả trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến nay trên địa bàn 

huyện đã có 40 mô hình trong đó có 16 mô hình hay, cách làm có hiệu quả trong 

học tập và làm theo gương Bác đã được nhân rộng, nổi bật nhất là các mô hình 
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được duy trì thực hiện và nhân rộng16. Song song với việc tiếp tục thực hiện các 

mô hình tiêu biểu nêu trên các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện các mô 

hình mới nhằm tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, tạo sức lan tỏa trong xã hội tích cực tham 

gia thực hiện các phong trào ở địa phương, góp phần thực hiện hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Đảng bộ đề ra. 

Kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh đã trở thành việc làm thường xuyên và gắn kết hợp chặt chẽ với các cuộc 

vận động, phong trào thi đua của các cấp, các ngành, đoàn thể và của từng cơ 

quan, đơn vị, tạo sự lan tỏa thành phong trào hành động cách mạng thiết thực, cụ 

thể, hiệu quả, góp phần thúc đẩy thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị, và các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện hàng năm và cả nhiệm kỳ. Đồng 

thời, là động lực để các cấp ủy chủ động, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết 

kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà Nhân dân quan tâm, 

phản ánh hay đề xuất, kiến nghị; từ đó hạn chế việc tập trung đông người, điểm 

nóng, tệ nạn xã hội phức tạp, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn Huyện. 

3. Công tác xây dựng Đảng 

Công tác xây dựng Đảng được lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

đồng bộ trên cả 3 mặt: chính trị, tư tưởng và tổ chức; công tác tuyên truyền, giáo 

dục chính trị tư tưởng được quan tâm, nhất là tuyên truyền về học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác quy hoạch, đào tạo, 

bồi dưỡng, điều động, luân chuyển cán bộ, công tác quản lý đảng viên được chặt 

chẽ, kết nạp đảng viên có tập trung nâng dần chất lượng. Công tác kiểm tra, 

giám sát được thực hiện thường xuyên, kịp thời phát hiện sai phạm trong cán bộ, 

đảng viên, chấn chỉnh, khắc phục đi vào nền nếp. Chất lượng tham mưu, đề xuất 

cho cấp uỷ lãnh đạo công tác vận động quần chúng được nâng lên, các hoạt 

động đền ơn đáp nghĩa, công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người nghèo, 

an sinh xã hội được quan tâm thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực. 

4. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội luôn đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động, quan tâm đến quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân. Mặt trận Tổ quốc phối hợp các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

                                                           

16 Nghĩa tình đồng chí; Kể chuyện về Bác; mô hình Lập bàn thờ Bác; Tổ chức giỗ Bác (nhân kỷ niệm lễ Quốc 

Khánh 2/9); Hũ gạo tình thương; Chung tay góp sức xây dựng giao thông nông thôn; Chung sức chăm lo nhà ở cho 

người nghèo; Tiết kiệm hàng tháng hỗ trợ gia đình chính sách, hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó, học giỏi; Heo vàng 

nhân đạo; Quỹ heo đất khuyến học; Tiết kiệm giúp nhau cất nhà kiên cố; Chia sẽ quần áo cũ “Hãy yêu và mỉm cười 

cho nhau”, Phụng dưỡng người già neo đơn, Tổ xây dựng nhà kiên cố; các mô hình về Cải cách hành chính, Thu gom 

rác thải trong sản xuất nông nghiệp..... 
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gắn với triển khai chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về “Tăng cường xây dựng 

chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; tuyên 

truyền kết quả Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI;  Chỉ thị số 

45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026, kết quả kỳ họp lần thứ 9, Quốc hội khóa XIV; tuyên truyền về xây 

dựng nông thôn mới và tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm…Năm qua, đã tuyên 

truyền được 5.455 cuộc với 129.051 lượt nhân dân, cán bộ, công chức dự. 

Công tác nắm bắt dư luận xã hội, nắm bắt tâm tư nguyện vọng Nhân dân 

được thực hiện thường xuyên, định kỳ, góp phần tích cực trong công tác phản 

ánh những mặt tiêu cực còn tồn đọng, những bức xúc của người dân để các cấp 

ủy Đảng và chính quyền làm tốt hơn vai trò lãnh đạo, góp phần xây dựng Đảng, 

chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh. 

III. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020 

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn 

công tác thi đua, khen thưởng 

Triển khai thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV 

ngày 04/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định số 209/QĐ-

UBND.HC ngày 03/3/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành Quy định 

công tác thi  đua, khen thưởng của tỉnh Đồng Tháp. 

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành nhiều văn bản lãnh đạo việc quản lý 

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Huyện17. Hướng dẫn, 

                                                           
17 Trong năm 2020 ban hành các văn bản như: Quyết định Số 266/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 ban hành Quy 

định Công tác thi đua, khen thưởng huyện Châu Thành; Quyết định Số 253/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 về việc 

kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện; Quyết định Số 284/QĐ-UBND ngày 21/4/2020 về việc tổ 

chức lại Tổ thẩm định hồ sơ thi đua, khen thưởng Huyện; Quyết định Số 298/QĐ-HĐTĐKT ngày 27/4/2020 về 

việc phân công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện phụ trách, theo dõi, chỉ đạo Khối, Cụm thi 

đua; Quyết định Số 287/QĐ-UBND ngày 21/4/2020, về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng Huyện; Kế hoạch số 46/KH-HĐTĐKT ngày 19/02/2020 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, về 

hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Châu thành năm 2020; Quyết định Số 863/QĐ-HĐTĐKT 

ngày 17/9/2020 về việc phê duyệt danh sách thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Châu Thành. 

Quyết định Số 816/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 ban hành Quy định về xét công nhận sáng kiến trên địa bàn 

huyện Châu Thành; Quyết định Số 837/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 về việc kiện toàn Hội đồng Xét duyệt sáng 

kiến huyện Châu Thành; Quyết định Số 864/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 về ban hành Quy chế hoạt động của Hội 

đồng Xét duyệt sáng kiến huyện Châu Thành; Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Châu Thành ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua 

các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện; Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân 
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triển khai thực hiện các văn bản trên đến thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc 

Cụm, Khối thi đua trên địa bàn Huyện.  

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo tổ chức tổng kết đánh giá phong trào thi 

đua yêu nước năm 2019, triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2020; phân chia hoạt động 

thi đua theo Khối, Cụm; phân công Trưởng khối, Trưởng cụm và các thành viên 

Khối, Cụm thi đua; tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị Cụm trưởng, 

Khối trưởng trên địa bàn Huyện; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua, 

Khen thưởng Huyện. Chỉ đạo các Cụm, Khối thi đua xây dựng quy chế, chương 

trình hoạt động và tổ chức lễ ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thành viên; 

thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng các phong trào thi đua; tập trung 

đẩy mạnh xây dựng phong trào thi đua gắn với công tác bồi dưỡng và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến. Từ đó, đưa phong trào thi đua của Huyện đi vào nền nếp, 

đúng quy trình, quy định, tạo điều kiện để các ngành, đơn vị phấn đấu thi đua 

hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020. 

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh, tổ chức Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến 

các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI; Hướng dẫn 

số 1651/HD-SNV ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp, 

hướng dẫn tổ chức Đại hội thi đua các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh 

Đồng Tháp lần thứ VI; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2020 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh, tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần 

thứ VI. 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành đã ban hành các văn bản18 chỉ đạo 

thực hiện. Ngày 03 tháng 7 năm 2020, Đại hội thi đua yêu nước huyện Châu 

Thành lần thứ VI được tổ chức thành công, tại Đại hội đã báo cáo tổng kết 

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai 

đoạn 2016-2020, khen thưởng 28 tập thể, 09 hộ gia đình và 145 cá nhân là 

gương điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu 

nước, giai đoạn 2016 - 2020, giới thiệu 14 đại biểu về dự Đại hội thi đua yêu 

nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI (trong đó: có 13 đại biểu là gương điển hình 

tiêu biểu nhất trên các lĩnh vực). Đồng thời, phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2020-2025 trong 

                                                                                                                                                                                     
dân huyện Châu Thành ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua của Khối thi đua trên địa 

bàn Huyện. 
18 Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 09/9/2019, tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cấp cơ sở 

tiến tới Đại hội thi đua yêu nước huyện Châu Thành lần thứ VI; Công văn số 1670/UBND-VX ngày 20/5/2020 

về việc tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cấp cơ sở tiến tới Đại hội thi đua yêu nước huyện Châu 

Thành lần thứ VI; Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 về việc thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban 

giúp việc phục vụ Đại hội thi đua yêu nước huyện Châu Thành lần thứ VI, giai đoạn 2020-2025; Thông báo số 

71/QĐ-HĐTĐKT ngày 03/6/2020 về việc phân công Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện tham 

dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 24/6/2020 

của Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước huyện Châu Thành về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước huyện 

Châu Thành lần thứ VI.  
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toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn 

Huyện, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu kinh tế, xã hội năm 2020-2025. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2020; Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2020, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ngành Huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn đã cụ thể hóa và tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua gắn 

liền với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, nhằm hoàn thành nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của Huyện. Tuỳ theo đặc điểm, tính chất, chức năng, nhiệm 

vụ của từng cơ quan, đơn vị, đề ra mục tiêu, nội dung, tiêu chí, biện pháp phát 

động, đánh giá phong trào thi đua phù hợp, vừa thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị vừa góp phần thực hiện thắng lợi chung nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội của Huyện.  

Trong năm 2020 các phong trào thi đua phát động được cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng19 (theo phụ lục 

đính kèm), nỗ lực phấn đấu thi đua lập nhiều thành tích, góp phần hoàn thành 

                                                           
19 Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2020-2025 
và 23 kế hoạch phát động phong trào thi đua các chuyên đề trong năm 2020 như: thi đua đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm QNTT tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; thi đua trong công tác hiến máu tình 

nguyện Châu Thành năm 2020; thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện năm 2020; thi đua 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy; thi đua chuyên đề “Công tác hòa giải ở cơ sở” năm 2020; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 15 năm “Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ 

Huyện lần thứ XII, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thi đua trong Cuộc thi sáng tạo 

thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020; thi đua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2020; thi đua trong công tác tuyển sinh quân sự năm 2020; thi 

đua chuyên đề lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2020; thi đua trong công tác phòng 

không nhân dân năm 2020; thi đua trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh năm 2020; thi 

đua “Khởi nghiệp trong thanh niên” năm 2020; thi đua chuyên đề “Dân vận khéo”; thi đua “thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở” năm 2020; thi đua trong đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm,vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thì đua trong công tác tuyển quân năm 2020; xây dựng và 

nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Châu Thành, giai đoạn 2020-2025; thi đua trong “Thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4”; thi đua trong công tác phòng không nhân dân 2021-2025; thi đua trong tổ chức 

Hội Khỏe Phù Đổng huyện Châu Thành lần thứ XXII năm 2020, tiến tới Hội Khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp 

lần thứ XXII năm 2021; thi đua trong công tác triển khai, tuyên truyền Bảo hiểm y tế năm học 2020-2021. Đồng 

thời, tiếp tục thực hiện các phong trào đã phát động như: Thi đua trong thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn huyện Châu Thành; Thi đua 

trong thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn Huyện 

đến năm 2020; Thi đua trong việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn trên địa bàn 

Huyện đến năm 2020; Thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Châu Thành thi đua thực hiện văn hóa công 

sở”, giai đoạn 2019-2025; Thi đua xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, giai đoạn 2018-2020; Thi đua “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020; Thi đua “Chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; Thi đua trong thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ 

chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn huyện đến năm 2020. 
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xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng - an ninh của 

địa phương. 

a. Chương trình mục tiêu Quốc gia về “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 03/11/2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây 

dựng nông thôn mới” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020. Ủy ban nhân dân 

Huyện đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện20. 

Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới tiếp tục được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành và tổ chức 

chính trị - xã hội quan tâm thực hiện. Qua đó, từng cán bộ, đảng viên, nhân dân 

kịp thời nắm bắt, hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp xây dựng nông 

thôn mới; từ đó tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động và tích cực hưởng 

ứng tham gia, từng bước thay đổi diện mạo nông thôn, đời sống vật chất và tinh 

thần của người dân được nâng lên. Từng cơ quan đơn vị chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, 

đơn vị mình. 

Tổ chức triển khai, tuyên truyền lồng ghép với các cuộc họp chi, tổ hội 

của các đoàn thể, tổ chức lễ phát động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng 

phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, mô hình hộ gia đình 

thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thực hiện các tiêu chuẩn xây dựng gia 

đình văn hóa, góp phần xây dựng khóm, ấp, xã, thị trấn đạt chuẩn văn hóa và 

thực hiện tốt các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới; vận động người dân tham gia 

đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, các công trình phúc lợi theo 

phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. 

Thực hiện sơ kết Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn 

mới” huyện Châu Thành giai đoạn 2016 - 2020,  

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực. 

Đầu năm 2020, Huyện có thêm 3 xã (Tân Phú Trung, Phú Hựu và An Nhơn, 

nâng tổng số toàn huyện có 09/11 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 

(An Phú Thuận, An Khánh, Tân Nhuận Đông, An Hiệp, Tân Phú, Phú Long, An 

Nhơn, Tân Phú Trung và Phú Hựu) dự kiến cuối năm 2020 có thêm 02 xã (Hòa 

Tân và Tân Bình) đạt chuẩn nông thôn mới. Qua đó, khen thưởng cho tập thể, cá 

                                                           
20 Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 08/12/2016 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, về việc thực hiện 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” huyện Châu Thành giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định 

số 286/QĐ-UBND ngày 26/4/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, ban hành Quy định khen thưởng 

Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” huyện Châu Thành giai đoạn 2016 - 2020. 
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nhân, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông 

thôn mới”21. 

b. Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 13/10/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh 

nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”. Thực hiện hưởng ứng phong trào thi 

đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” trên địa bàn Huyện, phát 

động một cách hiệu quả, thiết thực, góp phần tạo động lực phát triển doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện. Tổng kết phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội 

nhập và phát triển. Qua phát động đã phát huy và khuyến khích tính sáng tạo của 

các doanh nghiệp, tạo động lực thúc đẩy doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, 

sáng tạo, sản xuất kinh doanh hiệu quả, tạo nhiều việc làm và thu nhập cho 

người lao động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao hình ảnh địa 

phương của huyện Châu Thành. 

c. Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” 

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 

2020, Uỷ ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa22, tổ chức triển khai, quán triệt cho 

các đồng chí là Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn nắm, triển khai, thực hiện. Thông qua hoạt động của Mặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền thực hiện bằng nhiều hình thức và 

được nhân dân đồng tình ủng hộ, mục tiêu chủ yếu là thay đổi nhận thức người 

dân, nhất là người nghèo từng bước chuyển biến, chí thú làm ăn vươn lên thoát 

nghèo bền vững.  

Thực hiện theo Hướng dẫn của cấp trên chuẩn bị xét chọn khen thưởng 

cấp Huyện, đề xuất khen thưởng cấp Tỉnh, cấp Nhà nước đối với tập thể cá nhân 

trong tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020.  

d. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 22/7/2019 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh, về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức tỉnh Đồng Tháp thi đua thực hiện văn hoá công sở”, giai đoạn 2019-2025. 

                                                           
21 Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng cho 15 tập thể và 35 cá nhân, Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng 

Bằng khen cho 10 tập thể và 25 cá nhân. 
22 Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 11/12/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, về tổ chức thực 

hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 

2020. 
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Uỷ ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa23, tổ chức triển khai, quán triệt cho các 

đồng chí là Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn nắm, triển khai, thực hiện. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý 

thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, 

đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, 

kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

huyện Châu Thành gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách 

nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng 

ngày, trên mọi lĩnh vực công tác. 

đ. Phong trào thi đua Chuyên đề của Tỉnh. 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phát động đợt thi đua chuyên đề lập thành tích 

chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2020. Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phát 

động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Ủy ban 

nhân dân Huyện đã cụ thể hóa ban hành kế hoạch phát động, triển khai đến các 

cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn24.  

Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 

XIII các cơ quan, đơn vị có đăng ký công trình, phần việc thiết thực chào mừng 

Đại hội Đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ XII, Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp 

lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025. 

Đề nghị khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh cho 02 tập 

thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc nhất trong phong trào thi đua. 

Phong trào thi đua chuyên đề lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ 

niệm lớn trong năm 2020, phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách từng chuyên 

đề thi đua chủ trì xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua của từng 

chuyên đề triển khai thực hiện25. Kết thúc đợt thi đua các chuyên đề được phát 

động, tổ chức họp xét, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc nhất trong các phong trào. 
                                                           

23 Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 21/8/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, về Tổ chức phát 

động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Châu Thành thi đua thực hiện văn hóa công sở”, 

giai đoạn 2019 - 2025; 
24 Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 03/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành phát động đợt thi 

đua chuyên đề lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2020; Kế hoạch số 113/KH-UBND 

ngày 13/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ XII, Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025. 
25 Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh năm 

2020; thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên” năm 2020; thi đua chuyên đề “Dân vận khéo”; thi đua “thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở” năm 2020. 
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3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình 

tiên tiến: 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017-2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa26, 

triển khai thực hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Châu 

Thành, giai đoạn 2017-2020. Tổng kết công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, 

điển hình tiên tiến, giai đoạn 2017-202027, giới thiệu về Tỉnh những mô hình, 

gương điển hình tiêu biểu đã mang lại hiệu quả và tạo sức lan tỏa trong phong 

trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện Châu Thành giai đoạn 2017 - 202028. 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên 

tiến tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2020-2025; Tiếp tục phát huy những kết quả đã 

đạt được trong giai đoạn 2017-2020, Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành ban 

hành kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Châu Thành, 

giai đoạn 2020-202529, gắn với các phong trào thi đua trong các lĩnh vực cụ thể 

như: học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, chung sức xây dựng nông thôn mới, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Quyết thắng” và phong trào thi 

đua “Vì an ninh tổ quốc”, phong trào “chung tay vì người nghèo - không để ai bị 

bỏ lại phía sau, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Châu Thành thi 

đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua “Cải cách hành chính”, 

phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, lĩnh vực Giáo dục và Đào 

tạo, phong trào xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, phát triển kinh tế hộ gia đình, 

phong trào thi đua “Khởi nghiệp trong thanh niên”. 

Thông qua các phong trào thi đua các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua 

Huyện; Công an Huyện; Ban chỉ huy Quân sự Huyện (gọi chung là các cơ quan, 

đơn vị) phát hiện, lựa chọn những mô hình, gương điển hình tiên tiến tại các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác và chiến 

đấu. Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng những gương điển hình 

tiến tiến nhằm tạo nhân tố thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ngày càng 

phát triển.  

                                                           
26 Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 23/3/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về xây dựng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến huyện Châu Thành giai đoạn 2017-2020 và phát huy những kết quả đã đạt được trong 

giai đoạn 2011-2016. 
27 Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 16/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành tổng kết công tác xây 

dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, giai đoạn 2017-2020. 
28 04 tập thể, 04 hộ gia đình và 02 cá nhân (Công văn số 4052/UBND-VX ngày 12/11/2018 và Công văn số 

1754/UBND-VX ngày 26/5/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc giới thiệu mô hình, gương 

điển hình tiên tiến giai đoạn 2017-2020). 
29 Kế hoạch 203/KH-UBND ngày 17/8/2020 của UBND huyện Châu Thành xây dựng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến huyện Châu Thành giai đoạn 2020-2025. 
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4. Công tác khen thưởng 

Trên cơ sở Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên Ủy ban nhân dân Huyện đã triển khai, hướng dẫn cụ thể việc tiến hành bình 

xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đúng theo quy định. Việc xét 

khen thưởng dựa trên cơ sở phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân Huyện, các 

ngành, đoàn thể phát động và thành tích nổi trội của các tập thể và cá nhân; 

trong xét khen thưởng luôn xây dựng tuyến trình xét khen thưởng các phong trào 

thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề và đột xuất đúng quy 

trình, thủ tục, công khai, dân chủ, khách quan và biểu quyết theo ý kiến đa số, 

luôn thực hiện đúng quy trình, quy định về công tác thi đua, khen thưởng.  

Trong năm 2020, từ các phong trào thi đua yêu nước đã phát hiện và khen 

thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, kết quả đạt được như sau:  

- Tính đến ngày 01 tháng 12 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện 

đã ban hành 53 quyết định khen thưởng cho 315 tập thể và 2.660 cá nhân30 (theo 

phụ lục đính kèm), trong đó:  

+ Khen thưởng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019 và năm học 

2019-2020 cho 116 tập thể và 2049 cá nhân31;  

+ Khen thưởng thành tích các chuyên đề và khen thưởng đột xuất năm 

2020 cho 171 tập thể và 469 cá nhân32.  

- Đạt các danh hiệu thi đua hình thức khen thưởng cấp Tỉnh, cấp Nhà 

nước hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019 và năm học 2019-202033. Ngoài 

ra, Ủy ban nhân dân Tỉnh khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích đóng góp xây dựng phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn 

huyện Châu Thành34. 

- Khen thưởng thành tích kháng chiến: có kết quả trình khen thưởng 

cho các cá nhân đã có thành tích tham gia trong cuộc kháng chiến chống Mỹ 

cứu nước35.  

                                                           
30 Khen thưởng cá nhân là cán bộ lãnh đạo có 264 cá nhân, chiếm tỷ lệ 10%; Khen thưởng cá nhân là công 

chức, viên chức, công nhân, nông dân có 2.396 cá nhân chiếm tỷ lệ 90%; 
31 Khen thưởng cá nhân là cán bộ lãnh đạo có 223 cá nhân, chiếm tỷ lệ 10%; Khen thưởng cá nhân là công 

chức, viên chức, công nhân, nông dân có 1.968 cá nhân chiếm tỷ lệ 90%; 
32 Khen thưởng cá nhân là cán bộ lãnh đạo có 41 cá nhân, chiếm tỷ lệ  8,7%; Khen thưởng cá nhân là công chức, 

viên chức, công nhân, nông dân có 428 cá nhân chiếm tỷ lệ  91,3%. 
33 Cờ thi đua tỉnh cấp Tỉnh (05 tập thể); Tập thể lao động xuất sắc (05 tập thể); Bằng khen của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh (06 tập thể và 47 cá nhân); Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (02 tập thể và 13 cá nhân);  
34 Khen thưởng chuyên đề xây dựng nông thôn mới: Bằng khen Ủy ban nhân dân Tỉnh cho 06 tập thể và 15 

cá nhân; Khen thưởng đột xuất thành tích đóng góp phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn Huyện: Bằng khen Ủy 

ban nhân dân Tỉnh cho 08 cá nhân, 03 tập thể và 01 hộ gia đình; Khen đột xuất trong công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 cho 02 hộ gia đình và 04 cá nhân. 
35 Bằng khen Ủy ban nhân dân Tỉnh (21 cá nhân), Huân chương kháng chiến hạng Nhất (01 cá nhân), Huân 

chương kháng chiến hạng Nhì (01 cá nhân), Huân chương kháng chiến hạng Ba (02 cá nhân), Huy chương kháng 

chiến hạng Nhất (01 cá nhân). 
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- Khen thưởng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh 

hùng”: cho Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã có nhiều cống hiến, hy sinh vì sự 

nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc36.  

- Xét duyệt công nhận phạm vi ảnh hưởng của thành tích, sáng kiến, giải 

pháp công tác, đề tài nghiên cứu cho cá nhân, để làm căn cứ xem xét các danh 

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định37.  

5. Công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

về công tác thi đua, khen thưởng 

Nhằm để đánh giá tình hình triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở, 

kịp thời đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, nguyên nhân trong việc 

triển khai thực hiện các quy định về công tác thi đua, khen thưởng. Trong năm, 

ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn huyện Châu Thành năm 202038. 

Qua kiểm tra đã chỉ ra những mặt làm được, chưa làm được, những thuận 

lợi, khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp khắc phục. Kịp thời đề xuất hướng 

giải quyết những thiếu sót, tồn tại và các giải pháp khắc phục những tồn tại, khó 

khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ 

quan, đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng trong thời gian tới. 

6. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và công tác bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng 

- Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện tăng cường vai trò, 

trách nhiệm trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về thi đua, 

khen thưởng, chủ động, đôn đốc để nâng cao hiệu quả hoạt động của Cụm, Khối 

thi đua trong Huyện. Tham mưu cho Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện tiếp 

tục đẩy mạnh việc đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tham mưu phát động, 

tổ chức các phong trào thi đua để hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân Huyện về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2020 và 

hoàn thành các chỉ tiêu do Cụm thi đua số 2 thuộc Tỉnh phát động. 

- Ban hành các văn bản để kiện toàn tổ chức bộ máy như: Quyết định kiện 

toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện; Quyết định tổ chức lại Tổ thẩm 

định hồ sơ thi đua, khen thưởng Huyện; Quyết định phân công thành viên Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện phụ trách, theo dõi, chỉ đạo Khối, Cụm thi 

đua; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 

                                                           
36 Lập hồ sơ đề nghị về trên truy tặng cho 01 Mẹ (xã Phú Long), hiện đang chờ kết quả. Tổ chức Lễ truy tặng 

danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” năm 2020 cho 03 Mẹ (xã Phú Hựu, Tân Nhuận Đông) 

đã có Quyết định truy tặng. 
37 Công nhận 103 sáng kiến năm 2019, 678 sáng kiến năm học 2019-2020. 
38 Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về việc 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020 
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thưởng Huyện; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Huyện.  

- Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo đến công tác tổ 

chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Hiện nay, Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng của Huyện được kiện toàn, có 15 thành viên (Chủ tịch Hội 

đồng, 03 Phó Chủ tịch Hội đồng và 11 Ủy viên); Cơ cấu tổ chức bộ máy cán bộ, 

công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị như sau: 

+ Cấp Huyện: Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, 

Khen thưởng Huyện: Phân công 01 công chức chuyên trách công tác thi đua, 

khen thưởng; Các phòng, ban, ngành Huyện (tham gia Cụm, Khối thi đua 

Huyện): Mỗi đơn vị phân công 01 công chức phụ trách kiêm nhiệm nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thưởng. 

+ Cấp xã: Phân công Công chức Văn phòng - Thống kê xã, thị trấn làm 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. 

- Trong năm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Thi đua - 

Khen thưởng, cho các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện; Chủ 

tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị (hoặc Thủ trưởng) và 

công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn 

vị (ngành Huyện, xã, thị trấn, trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở)39. 

Đồng thời, cử lãnh đạo và công chức chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng 

của Phòng Nội vụ Huyện tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ do Sở Nội 

vụ tổ chức. Qua đó, giúp cho cán bộ, công chức, viên chức nắm sâu hơn, chắc 

hơn và kịp thời các văn bản mới về công tác thi đua, khen thưởng, tham mưu 

công tác thi đua, khen thưởng ngày càng có chất lượng hơn. 

7. Quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng tại địa phương 

Việc quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng tại Huyện được thực 

hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen 

thưởng. Chi trả tiền thưởng theo các Quyết định của Trung ương, Tỉnh đảm bảo 

kịp thời cho các cơ quan, đơn vị. Tổng kinh phí chi cho các Quyết định khen 

thưởng và chi cho tổ chức phong trào thi đua (theo phụ lục đính kèm). 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ủy ban nhân 

dân Huyện đã tổ chức phát động các phong trào thi đua, bình xét, đánh giá thi 

đua, nhân rộng điển hình tiên tiến, đẩy mạnh công tác thi đua trên các lĩnh vực 

                                                           

39 Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 27/7/2020 tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2020. 
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phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng. Qua phát động phong trào thi 

đua, đã được tích cực hưởng ứng tham gia và đồng thuận cao của đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân, từ đó mỗi tập thể, mỗi cá nhân hăng hái, 

tích cực thi đua lao động, học tập và sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi mục 

tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện và Kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân Huyện đề ra. 

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng kịp thời, có 

hiệu quả, việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn gắn liền với 

các phong trào thi đua tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần cổ vũ, động viên kịp 

thời những tập thể, cá nhân, các điển hình tiên tiến có nhiều thành tích xuất sắc 

trong các phong trào thi đua yêu nước. 

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn, từng cơ quan, đơn vị, Cụm, Khối thi đua 

đã phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao; ngoài ra các cơ 

quan, đơn vị, Cụm, Khối thi đua đã phát động phong trào thi đua chuyên đề và 

triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện; kết 

thúc phong trào kịp thời phát hiện và khen thưởng các tập thể và cá nhân đã có 

thành tích xuất sắc.  

Phát động nhiều phong trào thi đua chuyên đề, đề ra chỉ tiêu cụ thể với 

nhiêu hình thức phong phú, đa dạng, sát với nhiệm vụ của đơn vị. Công tác khen 

thưởng chú trọng khen thưởng đối với cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.  

- Công tác chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua từng bước được đổi mới 

với nhiều hình thức, nội dung phong phú, phù hợp với từng địa phương, đơn vị, 

tạo được khí thế thi đua sôi nổi, sự tham gia nhiệt tình của các tầng lớp nhân dân 

trong Huyện. Công tác khen thưởng thực hiện kịp thời trên các lĩnh vực, chú 

trọng khen chuyên đề, đột xuất, khen thưởng người lao động, nông dân, công 

chức, viên chức có thành tích xuất sắc, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị ở địa phương. 

- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị và công chức, 

viên chức làm công tác thi đua khen thưởng thực hiện tốt nhiệm vụ được phân 

công, tham mưu tốt cho lãnh đạo, thực hiện tốt nghiệp vụ về công tác thi đua, 

khen thưởng; có tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nghiệp vụ công tác 

thi đua khen thưởng, tham mưu đề xuất phát động phong trào thi đua chuyên đề 

sát với thực tế nhiệm vụ của đơn vị. 

b. Hạn chế: 

- Còn có thủ trưởng đơn vị thiếu quan tâm chỉ đạo trong công tác thi đua, 

khen thưởng, chủ yếu giao cho công chức phụ trách công tác thi đua, khen 

thưởng của đơn vị. Từ đó, làm hạn chế đến việc phát động các phong trào thi 

đua và tổng kết khen thưởng. 

- Các cơ quan, đơn vị chưa phát động phong trào thi đua chuyên đề (đặc 

thù) của đơn vị, chỉ phát động phong trào trên cơ sở kế hoạch của cấp trên phát 

động. 
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- Còn có cơ quan, đơn vị chưa tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban 

hành kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề; chưa chuẩn bị tốt về nội 

dung, tiêu chí thi đua, phương pháp xem xét khen thưởng; chưa triển khai sâu, 

rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện. Từ đó, ảnh 

hưởng đến việc tổng kết phong trào thi đua, căn cứ xem xét khen thưởng tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc. 

c. Giải pháp khắc phục: 

- Từng cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào 

thi đua chuyên đề riêng (đặc thù), phù hợp phù hợp với tình hình thực tiễn của 

cơ quan, đơn vị; chuẩn bị tốt về nội dung, tiêu chí thi đua, phương pháp xem xét 

khen thưởng; triển khai sâu, rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thực hiện.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

của các cơ quan, đơn vị; tổ chức tập huấn công tác thi đua - khen thưởng cho 

cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua của các cơ quan, đơn vị trong 

Huyện. 

 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2021 
 

Năm 2021, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Châu Thành tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả công tác chuyên môn và tham mưu Ủy ban nhân dân 

Huyện những nội dung công việc trọng tâm. Cụ thể như sau: 

I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020 

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi 

đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác thi đua, khen thưởng. Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 

năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 

Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và 

thi đua khen thưởng. Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể Huyện, xã, thị 

trấn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ 

chính trị được giao, góp phần vượt qua khó khăn, thực hiện vượt mức các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh năm 2021 theo kế 

hoạch phát động thi đua năm 2021 đề ra. 

2. Phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế, xã hội năm 2021 và các 

phong trào các thi đua chuyên đề năm 2021 bám sát nhiệm vụ thực hiện phát 

triển kinh tế, xã hội năm 2021, đặc biệt là phong trào thi đua thường xuyên, 

chuyên đề năm 2021 do Cụm thi đua số 2 thuộc Cụm Tỉnh phát động. 

3. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua số 2 thuộc Cụm Tỉnh.  
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4. Tổ chức tốt các Hội nghị sơ, tổng kết các phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng của Huyện trong năm 2021. 

5. Duy trì tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi 

đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi 

đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hơn nữa hoạt động Cụm, Khối thi đua, 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động ngày càng đi vào nền nếp. 

7. Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát về công tác thi đua, khen thưởng; 

về hoạt động Cụm, Khối thi đua; về xây dựng phong trào thi đua chuyên đề, xây 

dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. 

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHẰM 

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, đối với công tác 

thi đua, khen thưởng. Các cấp ủy Đảng cần quán triệt các quan điểm, chủ 

trương, chính sách của Đảng về thi đua, khen thưởng trong các văn kiện, nghị 

quyết, chỉ thị của Đảng, sự chỉ đạo và quản lý của nhà nước, đối với công tác thi 

đua, khen thưởng trong các văn bản pháp luật của Nhà nước, để vận dụng một 

cách cụ thể, sáng tạo vào ngành, đơn vị mình từ đó có sự lãnh đạo chỉ đạo đúng 

đắn, phát huy vai trò to lớn của quần chúng nhân dân, thực hiện được nhiệm vụ 

chính trị của ngành, đơn vị. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Cụm, Khối thi đua trong 

Huyện; Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; 

Trên cơ sở kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen thưởng và nội dung 

phong trào thi đua do cấp trên phát động, các cơ quan, đơn vị, Cụm, Khối thi 

đua xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng, nội dung, 

tiêu chí thi đua năm 2021 của cơ quan, đơn vị phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của đơn vị mình. Tổ chức phát động thi đua, đăng ký giao ước thi đua 

ngay từ đầu năm 2021, tạo khí thế thi đua sôi nổi hướng phong trào thi đua vào 

việc hoàn thành có chất lượng, hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác và 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trong năm 2021 và những năm tiếp theo.  

3. Ngoài việc tổ chức tốt phong trào thi đua thường xuyên, các cơ quan, 

đơn vị, Cụm, Khối thi đua xây dựng phong trào thi đua theo chuyên đề, thi đua 

đột xuất ở từng cơ quan, đơn vị. Phát động thi đua gắn với việc kiểm tra, đánh 

giá kết quả thi đua ở từng đơn vị, ở các Cụm, Khối thi đua theo kế hoạch, kết 

hợp với kiểm tra chéo giữa các đơn vị trong Cụm, Khối thi đua và giữa các 

Cụm, Khối thi đua; tiến hành sơ kết, tổng kết thi đua, bình xét khen thưởng theo 

đúng quy định. 

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tăng cường khen thưởng 

thành tích đột xuất, khen thưởng theo lĩnh vực, đảm bảo khen thưởng kịp thời, 

khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành tích, đúng quy trình. Chú trọng 
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phát hiện nhân tố mới, điển hình mới để khen thưởng, quan tâm khen thưởng 

cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động không giữ chức vụ quản lý.   

5. Giao cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện 

theo dõi, đôn đốc hoạt động của Cụm, Khối thi đua để công tác thi đua, khen 

thưởng ngày càng đi vào nền nếp và gắn phong trào thi đua với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của từng phòng, ban, ngành huyện và UBND xã, thị trấn. Chỉ 

đạo các Cụm, Khối thi đua tiếp tục thực hiện theo quy chế, chương trình hoạt 

động và phát động phong trào thi đua đặc thù riêng của từng ngành, Cụm, Khối 

thi đua trong năm 2021. Tổ chức công tác sơ kết, tổng kết một cách nghiêm túc, 

đánh giá đúng thực chất của các phong trào, đồng thời phổ biến và nhân rộng 

những cách làm hay, những sáng kiến, cải tiến mang lại hiệu quả thiết thực. 
 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2020 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 của huyện Châu Thành./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng TĐ-KT thuộc SNV Tỉnh; 

- UBND các huyện: Tháp Mười; Lai Vung; 

Cao Lãnh; 

- Phòng Nội vụ các huyện: Châu Thành; 

Tháp Mười; Lai Vung; Cao Lãnh; 

- TT. HU, TT. HĐND Huyện; 

- CT, các PCT. UBND Huyện; 

- Thành viên HĐ TĐ-KT Huyện; 

- LĐVP, các CVNC; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Nhật Định  
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 Phụ lục 1 

DANH SÁCH 

Các phong thi đua chuyên đề năm 2020 
(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày        tháng  12  năm 2020 

của UBND huyện Châu Thành) 

 
 

STT Nội dung phong trào 

Thời gian kết 

thúc phong 

trào 

Ký hiệu 

I. Phong trào thi đua đã tổng kết   

1.  

Phong trào thi đua đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm QNTT tết Nguyên đán Canh Tý năm 

2020 

tháng 02/2020 

Số: 249/KH-

UBND ngày 

23/12/2019 

2.  Phong trào thi đua công tác tuyển quân năm 2020 tháng 7/2020 

Số: 102/KH-

UBND ngày 

03/5/2019 

3.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 15 năm “Ngày hội Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”  
tháng 7/2020 

Số: 48/KH-

UBND ngày 

19/02/2020 

4.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong Cuộc thi 

sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Châu Thành 

lần thứ VIII năm 2020 
tháng 6/2020 

Số: 89/KH-

UBND ngày  

16/3/2020 

5.  
Phong trào thi đua trong công tác hiến máu tình nguyện 

Châu Thành năm 2020 
tháng 11/2020 

Số: 05/KH-

UBND ngày 

08/01/2020 

6.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác 

tuyển sinh quân sự năm 2020  
tháng 10/2020 

Số: 126/KH-

UBND ngày 

29/4/2020  

7.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh năm 

2020 

tháng 10/2020 

Số: 119/KH-

UBND ngày 

21/4/2020 

II. Phong trào thi đua đang thực hiện    

8.  
Phong trào thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn huyện năm 2020 
tháng 12/2020 

Số: 12/KH-

UBND ngày 

15/01/2020 

9.  
Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 
tháng 01/2021 

Số: 39/KH-

UBND ngày 

11/02/2020 
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10.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị 

số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

tháng 12/2020 

Số: 37/KH-

UBND ngày 

11/02/2020 

11.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề 

“Công tác hòa giải ở cơ sở” năm 2020 
tháng 12/2020 

Số: 43/KH-

UBND ngày 

17/02/2020 

12.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XII, tiến tới 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

tháng 4/2020 

tháng 9/2020 

tháng 01/2021 

Số: 113/KH-

UBND ngày 

20/4/2020 

13.  

Kế hoạch thi đua thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình 

năm 2020 

tháng 6/2020 

tháng 12/2020 

Số: 103/KH-

UBND ngày  

23/3/2020 

14.  
Kế hoạch phát động đợt thi đua chuyên đề lập thành 

tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 

2020  

tháng 11/2020 

Số: 109/KH-

UBND ngày 

03/4/2020 

15.  
Kế hoạch phát động thi đua trong công tác phòng không 

nhân dân năm 2020 
tháng 12/2020 

Số: 118/KH-

UBND ngày 

21/4/2020 

16.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Khởi nghiệp 

trong thanh niên” năm 2020 
tháng 12/2020 

Số: 130/KH-

UBND ngày    

11/5/2020 

17.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Dân 

vận khéo” 
tháng 12/2020 

Số: 134/KH-

UBND ngày    

13/5/2020 

18.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua “thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở” năm 2020 
Tháng 12/2020 

Số: 135/KH-

UBND ngày    

13/5/2020 

19.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong đợt cao 

điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội 

phạm,vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ 

tháng 12/2020 

Số: 164/KH-

UBND ngày      

08/6/2020 

20.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2020-

2025 
tháng 12/2025 

Số: 175/KH-

UBND ngày      

02/7/2020 

21.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác 

công tác tuyển quân năm 2021 
tháng 4/2021 

Số: 193/KH-

UBND ngày         

28/7/2020 
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22.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề 

“Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 

4” 

tháng 12/2020 

Số: 211/KH-

UBND ngày             

28/8/2020 

23.  
Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác 

phòng không nhân dân giai đoạn 2021-2025 
tháng 01/2026 

Số: 255/KH-

UBND ngày             

28/9/2020 

24.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong tổ chức 

Hội Khỏe Phù Đổng huyện Châu Thành lần thứ XXII 

năm 2020, tiến tới Hội Khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp 

lần thứ XXII năm 2021 

tháng 12/2020; 

tháng 04/2021 

Số: 221/KH-

UBND ngày             

01/10/2020 

25.  

Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công tác 

triển khai, tuyên truyền Bảo hiểm y tế năm học 2020-

2021 
tháng 02/2021 

Số: 248/KH-

UBND ngày             

18/11/2020 
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Phụ lục 2 

KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG 

tập thể cá nhân trong thi đua thường xuyên, chuyên đề, đột xuất năm 2020 
(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày      tháng  12  năm 2020   

của UBND huyện Châu Thành) 
 

   

STT Nội dung khen thưởng 

Số lượng tập thể, cá nhân được  

khen thưởng 

Tập 

thể 

Cá nhân 

Tổng 

số  

Lãnh 

đạo 

Công 

chức,  

viên chức, 

công 

nhân, 

nông 

dân… 

I. 
KHEN THƯỞNG THÀNH TÍCH TRONG PHONG 

TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC 2016-2020 
28 142 28 114 

II. 
KHEN THƯỞNG THÀNH TÍCH HOÀN THÀNH 

XUẤT SẮC NHIỆM VỤ NĂM 2019  
116 2049 195 1854 

1 Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến năm 2019 38 226 69 157 

2 Công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2019   36 16 20 

3 
Công nhận danh hiệu Đơn vị tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến 

năm 2019 đối với Công an xã, thị trấn 
9 159   159 

4 
Công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2019 đối 

với Công an xã, thị trấn 
  7   7 

5 
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 
15 1 1 0 

6 
Công nhận danh hiệu Đơn vị tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến 

năm 2019 đối với Quân sự xã, thị trấn 
6 80   80 

7 
Công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2019 đối 

với Quân sự xã, thị trấn 
  2   2 

8 
Khen thưởng tập thể có thành tích trong thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 
6     0 

9 
Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến năm học 2019-

2020 
42 1340 89 1251 

10 
Công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm học 

2019-2020 
  198 20 178 

III. 
KHEN THƯỞNG THÀNH TÍCH CÁC CHUYÊN ĐỀ 

VÀ KHEN THƯỞNG ĐỘT XUẤT 
171 469 41 428 

KHEN CHUYÊN ĐỀ 118 253 29 224 

1 
Khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác tuyển sinh quân sự năm 2019 
  10   10 



29 

 

 

2 

Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc  

trong phong trào thi đua chuyên đề “Công tác hòa giải ở 

cơ sở” trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2019 

5 10   10 

3 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” huyện Châu Thành năm 2019 

40 42   42 

4 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong  

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng Nông thôn mới” 

năm 2019 (xã Phú Long) 

2 11 9 2 

5 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 

thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình 

hành động của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy 6 tháng 

cuối năm 2019 

8 14 12 2 

6 

Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2019 

2 10   10 

7 

Khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự 

tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 

  7 1 6 

8 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua chuyên đề “Xây dựng hình ảnh địa 

phương” năm 2019 

4 4 3 1 

9 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong  

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng Nông thôn mới” 

năm 2019 (xã Tân Phú Trung) 

4 15 1 14 

10 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng Nông thôn mới” 

năm 2019 (xã Phú Hựu) 

3 15 2 13 

11 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng Nông thôn mới” 

năm 2019 (xã An Nhơn) 

4 15 1 14 

12 

Tôn vinh khen thưởng gia đình; cá nhân có thành tích tiêu 

biểu hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày thế giới Tôn 

vinh người hiến máu”- ngày 14/6/2020 

10 49   49 

13 
Khen thưởng hộ gia đình tiêu biểu kỷ niệm Ngày gia đình 

Việt Nam 28/6/2020 
24     0 

14 

Khen thưởng tác phẩm đạt giải tại Hội thi ảnh thời sự - 

nghệ thuật – triển lãm ảnh chào mừng Đại hội đại biểu 

Đảng bộ huyện Châu Thành lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 

2025 và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2020 

  17   17 

15 
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2020 
1 5   5 
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16 
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác tuyển quân năm 2020 
4 12   12 

17 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 

năm “Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 

2020 

5 10   10 

18 

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong  

triển khai, tổ chức thực hiện Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu 

niên, nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020 

2 7   7 

KHEN ĐỘT XUẤT 53 216 12 204 

1.  

Khen thưởng đột xuất cho các cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phối hợp giữa lực lượng Công an xã, 

thị trấn với lực lượng Dân quân tự vệ năm 2019 

  6   6 

2.  

Khen thưởng đột xuất cho các cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2019 và 30 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2019) 

  3   3 

3.  

Khen thưởng đột xuất cho 05 cá nhân đã có thành tích 

xuất sắc trong công tác phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự 

trên địa bàn giáp ranh Cụm 3 năm 2019 

  5 3 2 

4.  

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

Liên hoan Văn nghệ Công nhân viên chức lao động tỉnh 

Đồng Tháp năm 2019 

1 1   1 

5.  

Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong  

“Cuộc thi nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ Tư pháp cấp xã” 

năm 2019 

1 2   2 

6.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại 

hội thao Người cao tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2019  
4 5   5 

7.  

Khen thưởng đột xuất cá nhân có thành tích đóng góp  

an sinh xã hội, xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn 

trên địa bàn huyện Châu Thành, nhân dịp “Tết Quân – 

Dân” năm 2020 

  18   18 

8.  

Khen thưởng đột xuất các cơ sở tôn giáo và các vị chức 

sắc, chức việc các tôn giáo, đã có thành tích đóng góp an 

sinh xã hội năm 2019, nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân 

Canh Tý năm 2020 

10 16   16 

9.  
Khen thưởng đột xuất cho cá nhân có thành tích xuất sắc  

trong gương “người tốt, việc tốt” năm 2020 
  1   1 

10.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong công tác cải cách hành chính năm 2019 
8 8 1 7 

11.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 
  8 1 7 
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12.  
Khen thưởng hộ gia đình, tập thể, cá nhân có thành tích 

đóng góp trong công tác phòng, chống dịch Covid 19 trên 

địa bàn huyện Châu Thành 

8 5   5 

13.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn huyện 

Châu Thành 

10 29 7 22 

14.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại 

các cuộc thi, hội thi cấp Tỉnh năm học 2019 - 2020  
1 23   23 

15.  
Khen thưởng cá nhân có thành tích đóng góp kinh phí xây 

dựng nhà nghĩa tình đồng đội trên địa bàn huyện Châu 

Thành năm 2020 (xã Phú Hựu) 

  1   1 

16.  
Khen thưởng cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong 

trào thi đua yêu nước “Tuổi cao – Gương sáng” 5 năm 

(2015-2020) 

  6   6 

17.  
Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác chuẩn bị, phục vụ Đại hội Đại biểu lần thứ XII  

Đảng bộ Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

2 26   26 

18.  

Khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-

CP của Chính phủ về phòng không nhân dân và tổng kết 

Đề án phòng không nhân dân, giai đoạn 2016 - 2020 

5 10   10 

19.  
Khen thưởng đột xuất cá nhân có thành tích đóng góp 

kinh phí xây dựng cầu trên địa bàn huyện Châu Thành 

năm 2020 (xã Phú Hựu) 

1 1   1 

20.  
Khen thưởng đột xuất các cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đấu tranh với tội phạm về ma túy và Chuyên án 

320T 

  24   24 

21.  
Khen thưởng cá nhân đạt thành tích tại Giải Bi sắt mở 

rộng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành 

Đồng Bằng Sông Cửu Long năm 2020  

  3   3 

22.  
Khen thưởng đột xuất cho cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đấu tranh phòng, chống tội phạm  
  4   4 

23.  
Khen thưởng đột xuất cho cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đấu tranh phòng, chống tội phạm  
  2   2 

24.  

Khen thưởng tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc trong 

tổng kết thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09 

tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” 

2 8   8 

25.  
Khen thưởng cá nhân có thành tích đóng góp kinh phí xây 

dựng cầu trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020 (xã 

Tân Phú Trung) 

  1   1 

 

TỔNG CỘNG: 315 2660 264 2396 
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Phụ lục 3 

TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG NĂM 2020 

(Báo cáo số:       /BC-UBND ngày      tháng      năm 2020  

của Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành) 

 

 

STT Nội dung 
Tổng 

số 

Tập 

thể 

Cá 

nhân 

Người lao 

động 
Lãnh đạo 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

% 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

% 

         

1. Tập thể Lao động tiên tiến 80 80      

2. Lao động tiên tiến 1.566  1.566 1.408 90% 158 10% 

3. Chiến sĩ tiên tiến 239  239 239 100%   

4. Chiến sĩ thi đua cơ sở 243  243 207 85,2% 36 14,8% 

5. Giấy khen của Chủ tịch 

UBND xã, thị trấn (12 đơn 

vị) 
1.455 135 1.320 1.168 88,5% 152 11,5% 

6. Giấy khen của Chủ tịch 

UBND huyện  
810 199 611 542 88,3% 69 11,2% 

7. Sáng kiến cấp cơ sở 781  781 658 84,3% 123 15,7% 

 Cộng: 5.174 414 4.760 4.222 88,7% 538 11,3% 
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Phụ lục 4 

TỔNG HỢP KINH PHÍ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2020 
(Báo cáo số:         /BC-UBND ngày       tháng      năm 2020     

của Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành) 

 

STT Nội dung 
Số tiền     

(ngàn đồng) 
Ghi chú 

I CHI CHO QĐ KHEN THƯỞNG   

1. Tập thể Lao động tiên tiến 95.360.000  

2. Lao động tiên tiến 70.002.000  

3. Chiến sĩ tiên tiến 106.833.000  

4. Chiến sĩ thi đua cơ sở 362.070.000  

5. Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, thị 

trấn 
364.350.000  

6. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện  454.050.000  

7. Sáng kiến cấp cơ sở 23.430.000  

 Cộng: 1.476.095.000  

II CHI CHO TỔ CHỨC PHONG TRÀO 

THI ĐUA 
159.483.000 (khung, mẫu, 

hội nghị,…) 

 Tổng cộng: 1.635.578.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-03T13:54:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Nhật Định<dndinh.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T13:57:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T13:57:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-03T13:57:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




